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Nhơn Hưng, ngày 16 tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Trung tâm văn hóa và học tập cộng đồng  

phường Nhơn Hưng năm 2024 

 

 

Căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của UBND phường Nhơn Hưng 

năm 2024. Nay Trung tâm học tập cộng đồng phường Nhơn Hưng xây dựng kế 

hoạch hoạt động của Trung tâm văn hóa và học tập cộng đồng năm 2024 trên địa 

bàn phường cụ thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023 

- Ban giám đốc TTHTCĐ đã tham mưu với chính quyền địa phương về 

công tác giáo dục trên địa bàn; thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 

2020-2025 theo kế hoạch chương trình đề ra. Tăng cường công tác tuyên truyền 

lồng gắn với các hoạt động của địa phương đến Nhân dân trong các buổi họp tổ 

dân phố và nhà trường, trong đó chú trọng đến công tác giáo dục đạo đức và định 

hướng nghề nghiệp cho con em tại các trường học trên địa bàn phường. 

- Ban giám đốc trung tâm được kiện toàn đúng quy định, hoạt động 

thường xuyên, đạt mục tiêu kế hoạch. TTHTCĐ xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện theo đúng chỉ đạo của cấp trên. 

- Phối hợp với các nhà trường tổ chức tốt các hoạt động giáo dục, chú 

trọng trao đổi chuyên môn nâng cao chất lượng dạy và học. 

- Tập trung tuyên truyền về các hoạt động của các đơn vị trường học, 

trong đó chú trọng đến hiệu quả giáo dục. Các nhà trường, 03 ban  khóm đều 

quan tâm làm tốt công tác khuyến học, công tác Thi đua khen thưởng nhằm thúc 

đẩy phong trào học tập trong cộng đồng. 

Kết quả thực hiện: Trong năm 2023 đã tổ chức 05 lớp tuyên truyền cho 

130 người tham gia với các nội dung hướng đến chăm sóc sức khỏe, tuyên truyền 

về pháp luật, các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể thao. Hình thức tổ chức: lồng 

ghép trong các buổi tuyên truyền của các đoàn thể, các hội nghị của Đảng ủy, 

UBND phường. 

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

1. Mục tiêu chung: 

1.1. Trung tâm tổ chức hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ phù hợp và 

có hiệu quả, đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân trong địa bàn phường, 

bao gồm các hoạt động: 
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- Duy trì, đẩy mạnh hoạt động của trung tâm HTCĐ, đưa nhiều hình thức 

học tập phong phú, điều tra nhu cầu học tập để đáp ứng được yêu cầu nguyện 

vọng của nhân dân của cộng đồng. 

- Phối hợp với Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể tổ 

chức tuyên truyền vận động cán bộ Đảng viên và nhân dân tham gia công tác xã 

hội hoá giáo dục, xây dựng cơ sở vật chất các trường học, đưa 100% con em 

trong độ tuổi đến trường vận động nhân dân tham gia học tập tại TTHTCĐ, tại 

các Hội nghị của các đoàn thể, các cuộc họp ở  khu dân cư. 

- Trung tâm HTCĐ thường xuyên phối kết hợp với các tổ chức, cơ quan 

đoàn thể và các ban ngành trong khu dân cư, tổ khóm tích cực tham mưu với cấp 

ủy đảng, chính quyền địa phương về việc xây dựng và củng cố phát triển trung 

tâm học tập cộng đồng. 

- Tổ chức tốt việc điều tra nhu cầu học tập của cộng đồng, xây dựng kế 

hoạch phù hợp với yêu cầu của người dân, góp phần nâng cao dân trí, đáp ứng 

với mục tiêu phát triển kinh tế của địa phương. 

- Thực hiện tốt vai trò tư vấn, xây dựng chương trình tài liệu và đội ngũ 

giáo viên, báo cáo viên, hướng dẫn viên về các chuyên đề đã lựa chọn của 

TTHTCĐ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh giáo dục toàn diện trong các nhà trường, nâng cao hiệu 

quả hoạt động của cộng đồng. 

1.2. Trung tâm trở thành đơn vị học tập, giáo dục thường xuyên của 
phường với các nhiệm vụ: 

- Tổ chức các lớp tập huấn và tuyên truyền về các lĩnh vực: kinh tế, văn 

hóa, xã hội.. .để nâng cao trình độ kiến thức về khoa học kỹ thuật trong việc trồng 

trọt, chăn nuôi, phương thức hoạt động kinh doanh dịch vụ. nhằm phát triển kinh 

tế của địa phương. 

- Liên hệ với các cơ sở dạy nghề để mở các lớp dạy nghề cho cán bộ và 

nhân dân trong phường. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Năm 2024  tiếp tục mở các lớp: tuyên truyền pháp luật, tuyên truyền 

thực  hiện về việc tăng cường sự lãnh đạo công tác bảo vệ môi trường, xây dựng 

thành phố “Sáng-xanh- sạch-đẹp”. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-

19 trong thời kỳ mới, chuyển giao khoa học kỹ thuật trong nông nghiệp, văn hóa, 

thể dục thể thao, chăm sóc bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an 

toàn thực phẩm, ATGT, phòng chống cháy nổ... 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Duy trì phổ cập giáo dục mầm non, PCGD-XMC, tiểu học, phổ cập 

THCS, không để hiện tượng tái mù chữ xảy ra trên địa bàn phường. 

- Phối kết hợp với trung tâm GDTX  và dạy nghề thị xã mở các lớp dạy 
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nghề cho nhân dân và dạy nghề cho học sinh khối THCS trên địa bàn. 

- Tiếp tục củng cố và duy trì các lớp học của trung tâm học tập cộng đồng 

theo kế hoạch xây dựng nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý và hoạt động 

của Trung tâm. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của nhân dân 

về mục đích, ý nghĩa của Đề án Xây dựng XHHT và vai trò của các Trung tâm 

học tập cộng đồng tại phường. Góp phần nâng cao nhận thức về đường lối chủ 

trương chính sách pháp luật cho nhân dân. 

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch XHHT tại địa phương, nêu cao 

phong trào học tập suốt đời trong mỗi gia đình, dòng họ, cộng đồng, gắn với 

chương trình kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm: 

- Phát huy vai trò lãnh đạo của Ban giám đốc Trung tâm, phân công 

nhiệm vụ cho từng thành viên, nâng cao hiệu quả hoạt động của TTHTCĐ với 

nội dung thiết thực. 

- Duy trì, đẩy mạnh hoạt động của TTHTCĐ, đưa nhiều hình thức học tập 

phong phú, đáp ứng được yêu cầu nguyện vọng của nhân dân trong cộng đồng. 

- Tổ chức các lớp tập huấn và tuyên truyền về các lĩnh vực: kinh tế, văn 

hóa, xã hội.. .để nâng cao trình độ kiến thức về khoa học kỹ thuật trong việc trồng 

trọt, chăn nuôi, phương thức hoạt động kinh doanh dịch vụ. nhằm phát triển kinh 

tế của địa phương. 

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động cán 

bộ đảng viên và nhân d ân tham gia công tác xã hội hoá giáo dục, xây dựng cơ sở 

vật chất các trường học, đưa 100% con em trong độ tuổi đến trường vận động 

nhân dân tham gia học tập tại TTHTCĐ, tại các Hội nghị của các đoàn thể, các 

cuộc họp tổ dân phố khu dân cư. 

- Tiếp tục đẩy mạnh giáo dục toàn diện trong các nhà trường, nâng cao 

hiệu quả hoạt động của cộng đồng. 

- Tiếp tục và củng cố và xây dựng hội khuyến học các cấp, gắn với tuyên 

truyền phát triển hội viên, chú ý tăng cường vai trò của hội đẩy mạnh các phong 

trào của hội. 

- Bổ sung đầu sách của trung tâm đáp ứng nhu cầu đọc của nhân dân. 

- Huy động các nguồn lực ở địa phương xây dựng Cơ sở vật chất và các 

điều kiện phục vụ cho hoạt động của TTHTCĐ. 

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về ý nghĩa nội dung 
của việc học tập suốt đời. Mở các lớp tập huấn về phát triển kinh tế, xây dựng 
nếp sống văn hóa văn minh đô thị, nâng cao nhận thức về pháp luật, bảo vệ môi 
trường, bảo vệ sức khỏe, nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng đối với giáo 
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dục. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động tới nhân dân bằng hệ thống loa truyền 

thanh của phường đến từng tổ trong các buổi học tập, ngày lễ hội của địa phương, 

để không ngừng nâng cao nhận thức cho nhân dân. Tạo mọi khả năng nâng cao 

nguồn kinh phí cho cộng đồng. 

- Luôn luôn nắm bắt tư tưởng nhu cầu học tập của nhân dân, từ đó tham 

mưu cho Đảng, chính quyền, địa phương, tạo mọi điều kiện mở các lớp tập huấn 

học tập mới, phong phú về nội dung, để đáp ứng nguyện vọng của nhân dân trong 

mọi ngành của xã hội. 

- TTHTCĐ của phường luôn tìm mọi biện pháp để nâng cao chất lượng 

của trung tâm dưới nhiều hình thức. 

4. Kinh phí: 

Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động của trung tâm, đồng thời 

vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí tạo điều kiện cho 

Trung tâm hoạt động. Sử dụng nguồn kinh phí, tiết kiệm, phù hợp đạt kết quả. 

5. Giải pháp thực hiện: 

- Giải pháp về tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cộng đồng: Tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của CB Đảng viên, các tầng lớp nhân dân về vai trò, 

mục đích, tác dụng hoạt động của TTHTCĐ trong năm học. Tăng cường công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, phối kết hợp với 

bộ phận văn hóa theo dõi và làm tốt công tác tuyên truyền, phát động phong trào 

học tập trong toàn phường. 

- Giải pháp về vận động, tổ chức các lớp học: Tham mưu cấp ủy Đảng, 

chính quyền, các đoàn thể, tổ chức xã hội, ban quản lý các thôn, các trường học 

tại địa bàn phường để điều tra nhu cầu người học, tìm hiểu tình hình thực tế của 

địa phương để tổ chức mở các lớp học phù hợp hiệu quả, tao mọi điều kiện cho 

các tầng lớp nhân dân được tham gia học tập và học tập suốt đời. 

- Giải pháp về quản lý, điều hành: Tăng cường sự quản lý điều hành của 

BGĐTT, phân công nhiệm vụ cụ thể cho ban quản lý, đôn đốc, động viên mọi 

thành viên tích cực thực hiện đúng quy chế đã đề ra có đánh giá việc hoàn thành 

trách nhiệm của mình. 

- Giải pháp về xây dựng chương trình, nội dung hoạt động: Tham mưu với 

Ban Giám đốc dựa vào nhu cầu người học, tình hình thực tể của địa phương để 

xây dựng chương trình học tập phù hợp phong phú về nội dung, đa dạng về hình 

thức để gây hứng thú học tập, hiệu quả và có tác dụng thiết thực. 

- Giải pháp về Cơ sở vật chất và kinh phí hoạt động: Tham mưu với cấp 

ủy chính quyền địa phương tăng cường cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động của 

trung tâm, đồng thời vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí 

tạo điều kiện cho Trung tâm hoạt động, tranh thủ sự giúp đỡ của cấp trên về việc 

thực hiện các dự án tại địa phương. Sử dụng nguồn kinh phí, tiết kiệm, phù họp 
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đạt kết quả. 

- Giải pháp về xây dựng nguồn tài liệu dạy và học: Giáo viên tham khảo 

tài liệu có thể soạn chương trình hoặc tìm kiếm nguồn học liệu qua kho tài 

nguyên của Phòng GD&ĐT, của các phòng ban cấp trên, qua mạng hoặc sưu tầm 

tài liệu từ những thành viên, nhân dân có kinh nghệm trong đời sống và sản xuất 

biên soạn. Tăng cường sự hỗ trọ tài liệu, sách báo của các ban ngành và nhà 

trường để bổ sung nguồn tư liệu. 

- Giải pháp về thi đua, kiểm tra, đánh giá: Tăng cường công tác kiểm tra, 

đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo định kỳ, kịp thời, chính xác những hoạt động 

diễn ra trong tháng, quý, sơ kết, tổng kết hoạt động đã đạt đưọc và những tồn tại 

cần khắc phục. Phối họp với hội khuyến học đẩy mạnh phong trào thi đua khen 

thưởng. 

- Giải pháp về cơ chế phối họp: Phối họp với các ban ngành, đoàn thể làm 

tốt công tác điều tra nắm bắt nhu cầu học tập của nhân dân trong phường và hỗ 

trọ trong công tác giáo dục nâng cao sự hiểu biết về mọi mặt cho nhân dân cụ thể: 

+ Hội Nông dân: xác định nhu cầu học tập về tình hình chuyển giao kỹ 

thuật chăn nuôi và trồng trọt hoặc các chuyên đề mang tính chất khuyến nông. 

+ Hội Người cao tuổi: Tổ chức cho hội người cao tuổi duy trì lớp học 

dưỡng sinh, các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. 

+ Đoàn Thanh niên: Đến TTHTCĐ để tổ chức các buổi giao lưu văn nghệ, 

tổ chức các phong trào thể dục thể thao, tổ chức sinh hoạt hè, tổ chức các chuyên 

đề về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, mại dâm; định hướng và tập huấn 

cho nhân dân trong độ tuổi lao động tham gia học tập, bồi dưỡng CNTT, khai 

thác thông tin qua mạng Internet để phục vụ cho sản xuất... 

+ Hội phụ nữ: Giáo dục những kiến thức cần thiết về chăm sóc sức khỏe 

cho bà mẹ và trẻ em, tuyên truyền vận động về kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh 

môi trường, tổ chức các chuyên đề về nữ công gia chánh. 

+ UBMTTQ phường, Công an và bộ phận Tư pháp phường: tổ chức các 

chuyên đề về học tập Nghị Quyết, Chỉ thị, Pháp luật của Đảng và Nhà nước cho 

cán bộ và nhân dân. 

+ Trạm Y tế phường: Tuyên truyền, phổ biến kiến thức chăm sóc sức khỏe 

cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. 

+ CC VH-XHphường: Hỗ trợ trong công tác tuyên truyền vân động, trang 

bị các thiết bị nghe nhìn, tổ chức văn nghệ, TDTT. 

+ Các trường Tiểu học - THCS - Mầm non: phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể vận động học sinh trong độ tuổi ra lớp, giữ vững phổ cập giáo dục trên 

địa bàn phường. Hoàn thành chương trình phổ cập MN trẻ 4-5 Tuổi. PCG ĐĐT - 

PCGD Tiểu học mức độ 3. PCGD THCS mức độ 3. Tham gia giảng dạy các 

chuyên đề có điều kiện như tư vấn Tâm lý học đường - Phòng chống bạo lực học 

đường; Phòng chống dịch bệnh Covid -19 và các dịch bệnh theo mùa; An toàn 

giao thông - phòng chống cháy nổ; Phòng chống đuối nước; Nói không với rác 
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thải nhựa. 

+ Hội Khuyến học: phối hợp các ngành giáo dục tổ chức tập huấn, hội thảo 

về hoạt động TTHTCĐ, vận động mọi người tham gia hoạt động TTHTCĐ, hỗ 

trợ tài chính, trang thiết bị cho TTHTCĐ. Quan tâm, ủng hộ cho các cá nhân tiêu 

biểu, điển hình bằng hình thức tuyên dương, khen thưởng, tặng quà. 

- Các giải pháp khác: Tùy tình hình thực tế địa phương trong quá trình thực 

hiện tiếp tục tìm ra những giải pháp có hiệu quả cao hơn. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Trung tâm văn hóa và học tập cộng 

đồng năm 2024 của phường Nhơn Hưng ./. 

Nơi nhận:                                                                                                                                            

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

   Lê Thị Kim Sa 

 

 

 

                                                           

 

                                                           

 

- Phòng Văn hóa – Thông tin thị xã; 

- TT ĐU, HĐND phường ; 

- Các ngành liên quan; 

- Lưu: VT. 
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